
r

\

Ref. la : includere în domeniul public 

Având în vedere:

expunerea de motive nr. 8777/16.10.2018 a domnului primar pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre iniţiat;
raportul de specialitate nr. 8778/16.10.2018 al domnului Zăvăleanu Gheorghe -  inspector 
agricol prin care propune includerea în domeniul public al comunei a obiectivului de 
investiţie Dispensar Medical Uman comuna Izbiceni, judeţul Olt ;

- procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 8698/12.10.2018 ;
prevederile HCL. Izbiceni nr. 35/31.08.2016 privind aprobare proiect tehnic Construire 
Dispensar Medical Uman în comuna Izbiceni, judeţul Olt;

- prevederile HCL. nr. 99/27.11.2017 privind reorganizarea Comisiei Speciale pentru 
inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Izbiceni,

- raportul comisiei economică-fînanciară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ; 
prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia;
prevederile H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor; 
prevederile art. 859 din Codul civil;

- prevederile art. 121 din Legea nr. 215 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind administraţia publică locală;

- prevederile O.G. nr. 81/2003 cu modificările şi completările ulterioare privind reevaluarea 
şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice ;

- prevedeile art. 20 alin. 1 lit. e din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale ;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. bdin Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

în baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă includerea în domeniul public al comunei Izbiceni a obiectivului de 
investiţie Dispensar Medical Uman,situat în intravilanul comunei Izbiceni pe strada Pieţii nr.2bis 

Art.2. Se modifică şi se completează H.C.L. nr. 50/2018 privind inventarierea bunurilor 
care aparţin domeniului public cu obiectivul Dispensar Medical Uman. situat în intravilanul 
localităţii Izbiceni pe str. Pieţii nr.2 bis , înscris la poziţia nr. 224.

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E



Art.3. Imobilul înscris în prezenta hotărâre nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 
reptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter 
pecial privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor 
reluate în mod abuziv de statul român în perioada 06 martie 1945 -  22 decembrie 1989, nu sunt 
revate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
iulie Marian.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
.egalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol, Consiliul 
udeţean Olt şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Contrasemnează 
Secretar,
Chelu Nelu

Preşedinte de 
Stanciu Florea/jfonai

Nr. 63 \
din 16.10.2018



PR O C ES-V ER B A L

încheiat astăzi 16.10.2018
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

Aţi fost convocaţi în şedinţă de îndată prin dispoziţia domnului primar nr. 215 din
15.10.2018. Dm consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 37 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Stanciu Florea-Ciprian.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al comunei Izbiceni a 
obiectivului Dispensar Medical Uman.
2. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă, 
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
anterioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul primar 
Gulie Marian să prezinte expunerea de motive privind proiectul de hotărâre iniţiat.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -  
preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de
hotărâre iniţiat.
Domnul consilier Golgojan Vasile în cuvântul său arată atât existenţa raportului de 
specialitate cât şi expunerea de motive a iniţiatorului proiectului sunt de maximă

DomnuTconsilier Voinea Alexandru-Ginu arată că este de salutat realizarea acestui
importantant obiectiv. .. , • -
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordim, de z, va 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind includerea in domeniul public al



7

comunei Izbiceni a obiectivului Dispensar Medical Uman şi cu unanimitate de voturi se
aprobă. . . v
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi, propuneri, întrebări,
interpelări-
Domnul consilier Golgojan Vasile arată că deşi lucrarea de canalizare s-a încheiat de 
neste doi ani, până la această dată nu s-a reuşit ca măcar o stradă să se branşeze, 
totodată arătând că nu s-a realizat racordul la cea de-a doua staţie de epurare.
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei de îndată a Consiliului
local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă^ 
Stanciu Florea-Cipri*

Secretar, 
Chelu Nelu


